ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

GABINETE ALEX RODRIGUES

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ – RUA BARÃO DO MELGAÇO – PRAÇA PASCOAL MOREIRA CABRAL –

CENTRO CUIABÁ – MT - CEP 78020-901 FONE: 3617-1554 E-MAIL:
GABINETEALEXRODRIGUES@GMAIL.COM - WWW.VEREADORALEXRODRIGUES.COM.BR

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES SOBRE EXISTÊNCIA

OBRAS EM ANDAMENTO NO BAIRRO PRAEIRINHO.

Nos termos regimentais e com fundamento no art. 161 e no art. 162, §3º, incisos V e VI, ambos

do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, que, no prazo de 15 (quinze) dias, conforme

art. 41, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, o Vereador que este subscreve vem

requerer, que seja oficiado à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, solicitando as seguintes

informações:

1. Existem obras em andamento no bairro Praeirinho sob responsabilidade ou

acompanhamento da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer?

2. Caso positivo, informar:

a) A localização exata das obras;

b) A descrição detalhada do objeto da obra;

c) O valor total do investimento;

d) A origem dos recursos (municipal, estadual, federal ou emendas

parlamentares);

e) A empresa responsável pela execução;

f) O prazo contratual para conclusão;

g) O estágio atual da execução.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento tem como objetivo assegurar a transparência dos investimentos públicos e

garantir à comunidade do bairro Praeirinho o pleno acesso às informações sobre obras que

impactam diretamente sua qualidade de vida.

Como função típica do Poder Legislativo, a fiscalização e o acompanhamento das ações do

Poder Executivo são fundamentais para verificar a correta aplicação dos recursos públicos, a

legalidade dos processos e a efetividade das políticas públicas. Dessa forma, a obtenção dessas

informações permitirá maior controle social e contribuirá para que este Parlamento exerça com

responsabilidade sua atribuição constitucional de zelar pelo interesse público.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2025.

VEREADOR ALEX RODRIGUES – PV
Câmara Municipal de Cuiabá

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003300390035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-22T09:58:04-0400